
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim
Direção Geral

 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG
(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 10/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.168, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29,
e no uso das atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20, RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Visitante – Campus Betim, Edital nº 10 de 18 de março de 2021, publicado no DOU
nº 53, de 19 de março de 2021, na Seção 3, Página 61, destinado à seleção de
candidatos para contrato como PROFESSOR VISITANTE, por tempo determinado,
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais –
Campus Betim, de acordo com a seguinte classificação:

ÁREA AUTOMAÇÃO

Candidato                 
                      

Prova de
Títulos

Apresentação
oral do projeto

Pontuação 
Final Classificação

Thiago Morais Parreiras 59,6 90,3 149,9 1° Lugar

Roberto Gomes Ribeiro 32,0 85,0 117,0 2° Lugar

Flavia Cordeiro Martins 14,3 80,0 94,3 3° Lugar

*Observação: Os candidatos para área de Mecânica desistiram, sendo excluídos do
processo seletivo simplificado.

Betim, 26 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Welinton La Fontaine Lopes,
Diretor(a) Geral, em 26/04/2021, às 17:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0820629 e o código CRC 852B5EE6.

23792.000341/2021-44 0820629v1

Boletim de Serviço Eletrônico em
27/04/2021

Resultado Final de Edital 29 (0820629)         SEI 23792.000341/2021-44 / pg. 1



Resultado Final de Edital 29 (0820629)         SEI 23792.000341/2021-44 / pg. 2



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042700073

73

Nº 77, terça-feira, 27 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo contratante, e Suzele Sany Lacerda Alves,
contratada. Data da assinatura: 22 de abril de 2021.

ESPÉCIE Extrato de Contrato nº 31/2021 de Trabalho de Professor Substituto que entre si
celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e VITOR FREITAS
GONCALVES: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: HIDRÁULICA ,
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E SANEAMENTO, com jornada de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, conforme Edital de Homologação nº 2/2021 do Câmpus Jataí,
publicado no DOU em 03/03/2021, vaga decorrente de Licença para Cursar Doutorado de
MARINA AUGUSTA MALAGONI DE ALMEIDA, com lotação no Departamento de Áreas
Acadêmicas do Câmpus Jataí. VIGÊNCIA: 22/04/2021 a 31/07/2021. AMPARO LEGAL:
Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações posteriores. Assinam:
Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo contratante, e Vitor Freitas Goncalves,
contratado. Data da assinatura: 22 de abril de 2021.

Espécie Extrato de Contrato nº 32/2021 de Trabalho de Professor Substituto que entre si
celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e MARIA ESTELA
CASALE DALLA VILLA: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: GEOGRAFIA ,
com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de
Homologação nº 2/2021 do Câmpus Jataí, publicado no DOU em 03/03/2021, vaga
decorrente de Exercício Provisório de ERALDO LUÍS REZENDE FERNANDES, com lotação no
Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí. VIGÊNCIA: 22/04/2021 a
31/07/2021. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas
alterações posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo contratante, e
Maria Estela Casale Dalla Villa, contratada. Data da assinatura: 22 de abril de 2021.

Espécie Extrato de Contrato nº 33/2021 de Trabalho de Professor Substituto que entre si
celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e NAYARA
SANTANA DE PAULA: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: Engenharia-
Indústria, com jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, conforme Edital de
Homologação nº 11/2020 do Câmpus Itumbiara, publicado no DOU em 15/09/2020, vaga
decorrente de VACÂNCIA POR FALECIMENTO DE RUI VAGNER RODRIGUES DA SILVA, com
lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus ITUMBIARA. VIGÊNCIA:
22/04/2021 a 31/07/2021. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e
as suas alterações posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo
contratante, e NAYARA SANTANA DE PAULA, contratada. Data da assinatura: 20 de Abril de
2021.

Espécie Extrato de Contrato nº 34/2021 de Trabalho de Professor Substituto que entre si
celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e ADRIANA COSTA
E SILVA: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: ENGENHARIA
CIVIL/RECURSOS HÍDRICOS E INFRAESTRUTURA, com jornada de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais, conforme Edital de Homologação nº 26/2019 do Câmpus Goiânia,
publicado no DOU em 17/07/2019, prorrogado pelo Edital nº 7/2020, publicado no DOU
em 6/7/2020, vaga decorrente da APOSENTADORIA do professor Carlos Alberto Squeff
Sahb (Portaria IFG nº 2.454, de 16 de outubro de 2018), com lotação no Departamento de
Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia. VIGÊNCIA: 23/04/2021 a 31/07/2021. AMPARO
LEGAL: Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações posteriores.
Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo contratante, e ADRIANA COSTA E SILVA,
contratada. Data da assinatura: 23 de abril de 2021.

Espécie Extrato de Contrato nº 35/2021 de Trabalho de Professor Substituto que entre si
celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e JON AT H A N
GOMES PEREIRA DOS SANTOS: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina:
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, com jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
conforme Edital de Homologação nº 7/2020 do Câmpus Águas Lindas de Goiás, publicado
no DOU em 07/10/2020, vaga decorrente do AFASTAMENTO DE LICENÇA À GESTANTE DE
ZILKA DOS SANTOS DE FREITAS RIBEIRO, com lotação no Departamento de Áreas
Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás. VIGÊNCIA: 26/04/2021 a 19/06/2021.
AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei no. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações
posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo contratante, e JONATHAN
GOMES PEREIRA DOS SANTOS, contratado. Data da assinatura: 23 de abril de 2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158128 - IF DO MARANHAO

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23249.036457/2020-05.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO MARANHAO. Contratado: 18.207.297/0001-26 - G.S. CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
Acrescimo do quatitativo, valor e prazo de vigência. Vigência: 14/02/2020 a 14/02/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.471.568,00. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2020).
CAMPUS BARRA DO CORDA

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
23249036319202018.

ISABEL WILLIANE DA SILVA LIMA ANDRADE
Coord. da Coordenadoria de Licitação Compras e Contratos

(SIDEC - 26/04/2021) 158284-26408-2021NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158496 - IFMT/CAMPUS CONFRES

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23193.001832/2018-66.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CONFRESA. Contratado:
06.157.430/0001-06 - ECOS TURISMO LTDA - ME. Objeto: Prorrogar por mais 12(doze)
meses a vigência do contrato 05/2019 firmado entre o ifmt campus confresa e a empresa
ecos turismo ltda me, que tem por objeto a prestação de serviços terceirizados de
agenciamento de passagens terrestres nacionais, intermunicipais e interestaduais para
atender a demanda do ifmt campus confresa. Vigência: 31/03/2021 a 31/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 55.497,00. Data de Assinatura: 30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158496 - IFMT/CAMPUS CONFRES

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23193.000799/2018-57.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CONFRESA. Contratado:
87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses da vigência do
contrato n° 009/2018 que tem por objeto a prestação de serviços terceirizados de seguro de vida para os
discentes do ifmt campus confresa. Vigência: 15/03/2021 a 14/03/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 56.304,00. Data de Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23208.000040/2017-87.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato pelo período de 05/06/2021 até 04/06/2022.. Vigência: 05/06/2021 a
04/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 33.061,00. Data de Assinatura:
22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 23713.000023/2017-30.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 34/2017/rer/sar. Vigência: 01/07/2021 a
30/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 513.069,12. Data de Assinatura:
19/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23208.003989/2020-34.
Dispensa. Nº 105/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 36.159.734/0001-65 - HYDRO VITAE AGUAS E EFLUENTES LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 05/2021/rer/sar.. Vigência: 28/04/2021 a
27/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 39.780,00. Data de Assinatura:
15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2021).

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 01/2021. Processo SEI 23211.000354/2021-15. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 05/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ 10.626.896/0004-15.
Contratada: Marcela Pinto Ribeiro, CPF nº 053.902.596-88. Objeto: Rescisão do Contrato nº
01/2021, por Iniciativa da Contratada, sem direito a indenização a partir de 01/05/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:
Patricia Regina de Faria - Diretora Geral Substituta - Contratante. Marcela Pinto Ribeiro -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 23/04/2021.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 004/2019. Processo SEI: 23212.000336/2020-34.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 08/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada: Flavia Noelia Pucheta,
CPF: 075.113.146-60. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 004/2019 até 08 de outubro de
2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 08/05/2021 a 08/10/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Flavia Noelia Pucheta - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 23/04/2021.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 05/2021. Processo SEI 23214.000473/2021-30. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 02/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA.
CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado: Adriano Galvão de Souza Azevedo, CPF:
088.582.076-29. Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus São João
Evangelista. Remuneração Mensal: R$ R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um
reais e noventa centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 07/08/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José Roberto de Paula - Diretor Geral -
Contratante; Adriano Galvão de Souza Azevedo - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 22/04/2021.

CAMPUS BETIM
SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 26 DE ABRIL DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 10/2021

O DIRETOR GERAL DO IFMG-CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.168, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016,
publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Visitante- Campus Betim, Edital nº 10 de 18 de março de 2021, publicado no DOU nº 53, de 19
de março de 2021, na Seção 3, Página 61, destinado à seleção de candidatos para contrato
como PROFESSOR VISITANTE, por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Betim, área automação de acordo com a
seguinte classificação:

. Classificação Nome Prova de
Títulos

Projeto Total

. 1º Thiago Morais Parreiras 59,6 90,3 149,9

Anexo Homologação DOU (0822983)         SEI 23792.000341/2021-44 / pg. 3

naian
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042700074

74

Nº 77, terça-feira, 27 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. 2º Roberto Gomes Ribeiro 32,0 85,0 117,0

. 3º Flavia Cordeiro Martins 14,3 80,0 94,3

WELINTON LA FONTAINE LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23394000161202155 . Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos (ECT), para prestação de serviços e vendas de produtos para atender às
necessidades do IFNMG Campus Montes Claros. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 23/04/2021.
ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA. Coordenadora de Compras, Contratos e
Convênios. Ratificação em 23/04/2021. RENATO AFONSO COTA SILVA. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 5.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0015-09 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 26/04/2021) 158121-26410-2020NE800013

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intencoes que entre si celebram o Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - IFNMG e a Camara Municipal de Montes Claros/MG.
Objeto: Estabelecer cooperacao mutua, visando promocao de intercambio de
conhecimentos, informacoes e experiencias. Data de assinatura: 12 de abril de 2021.
Vigencia: vinte e quatro meses, contados a partir da data de publicacao.

CAMPUS SALINAS
EDITAL Nº 28, DE 26 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SALINAS, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto,
por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Matemática 01 40h Graduação em Matemática; ou
Graduação em Matemática, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Matemática, com Especialização; ou
Graduação em Matemática, com Mestrado; ou
Graduação em Matemática, com Doutorado.

2. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 03/05/2021 a 07/05/2021, nos dias úteis.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.salinas@ifnmg.edu.br)
3. O processo seletivo constará de Prova de Títulos, entregues no ato da

inscrição, e Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 18/05/2021, e cujo
tema será sorteado no dia 17/05/2021.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
DIRETORIA GERAL DO CAMPUS PARAUAPEBAS

EDITAL Nº 3, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES SUBSTITUTOS

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PARAUAPEBAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº 986/2019/GAB/REI/IFPA, publicada no DOU de 25/04/2019,, resolve homologar o
resultado final das áreas baixo relacionadas do Processo Seletivo Simplificado regido pelos Editais nº 03/2021, publicado no D.O.U. nº 61-A de 1° de abril de 2021, seção 3, páginas 53 a
56, conforme resultado que aprovou e classificou os seguintes candidatos:

Letras com habilitação em Língua Portuguesa e Libras - 40h

. Classificação Inscrição Candidato Prova Didática Prova de Títulos Nota Final Situação

. 1° 202103003 JAQUELINE FREITAS DE MIRANDA 90,67 7,00 65,57 Aprovada e
Classificada

. 2° 202103001 DANIELA DOS SANTOS VIEIRA 82,00 0,00 57,40 Aprovada

. 3º 202103004 KARLA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 75,33 15,00 57,23 Aprovada

. 4° 202103006 MINELLY DE NAZARETH CARVALHO CONCEIÇÃO 68,33 2,00 48,43 Aprovada

Engenharia Mecânica - 40h

. Classificação Inscrição Candidato Prova Didática Prova de Títulos Nota Final Situação

. 1° 202103001 APOLÔNIO MARQUES NETO 85,83 20,00 66,08 Aprovado e
Classificado

. 2° 202103003 JOÃO SOUZA DA MATA 85,60 4,00 61,12 Aprovado

. 3° 202103007 WESLLEY SOARES LIMA 83,17 2,00 58,82 Aprovado

. 4° 202103006 PEDRO DOS SANTOS RIBEIRO NETO 82,67 2,00 58,47 Aprovado

. 5° 202103004 LANA RITIELE LOPES DA SILVA 76,50 2,00 54,15 Aprovada

ANDERSON RENATO SOUZA LISBÔA

CAMPUS PARAGOMINAS
R E T I F I C AÇ ÃO

DE EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Retificação do Extrato do primeiro termo aditivo do acordo de cooperação

técnica nº. 01/2019. RESUMO DO OBJETO: No Extrato do primeiro termo aditivo do acordo
de cooperação técnica nº. 01/2019, publicado no DOU de 23 de abril de 2021, seção 3 Pág.
77.

Onde se lê: Prazo de vigência: 36 (trinta e seis) meses.
Leia-se: Prazo de vigência: 24 (Vinte e Quatro) meses, de 21/04/2021 a

21/04/2023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 9/2021

Processo 23411.010874/2020-91 PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná/ Instituto Nacional do Seguro Social. OBJETO: Promoção mínima de
uma (01) vaga da reserva total para a oferta de cursos de Pós-Graduação - Especialização
Lato sensu e duas (02) vagas para os cursos de Qualificação Profissional e Formação Inicial
e Continuada (FIC) aos beneficiários do programa de reabilitação profissional no INSS,
conforme o
disposto nos art. 316 e 317 do Decreto n° 3048, de 1999, conforme Anexo I e II.
VIGÊNCIA: 23/04/2021 a 23/04/2024. DATA DA ASSINATURA: 23/04/2021.
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor.
ASSINA PELO INSS: Káthia Maria Moreira Braga - Superintendente Regional Sul

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

DE SUSPENSÃO PARCIAL DE CONTRATO
Decisão Administrativa n.º 10/2021 - Campus Curitiba que delibera a prorrogação da suspensão
parcial do Contrato n.º 06/2018 - Curitiba. Processo n.º: 23397.000721/2018-46. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - Campus Curitiba, CNPJ:
10.652.179/0008-91. Contratada: Saara Obras e Serviços LTDA EPP, CNPJ: 05.228.723/0001-
66.

Prorrogação da suspensão de 2 (dois) postos de recepcionista, 1 (um) posto de
porteiro e 1 (um) posto de copeira do Contrato n.º 06/2018 - Curitiba, sem ônus para a
contratante, por mais 60 (sessenta) dias, a partir do dia 1º de maio de 2021. Fundamento Legal:
art. 8º parágrafo único c/c art. 57 §1º III, ambos da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 19/04/2021.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA
Diretor Geral

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS IRATI

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa(s) prestadora(s) de
serviços terceirizados de apoio às atividades operacionais, para prestação de serviços
de natureza contínua, além dos serviços de mão de obra com dedicação exclusiva, o
fornecimento de equipamentos, uniformes, materiais e EPI's necessários e adequados
à execução.

DIEGO SPADER
Seção de Compras

(SIDEC - 26/04/2021) 158009-26432-2021NE800007

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO 01
CONTRATO 11/2020-IRATI
Contratada: DATEN TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 04.602.789/0001-01.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ -

IFPR - CAMPUS IRATI. CNPJ: 10.652.179/0013-59.
Processo: 23411.016000/2020-47.
Retificação da vigência do contrato, constante na Cláusula Segunda, com base no
Artigo 65, §8º, da Lei nº 8.666/93:
Onde se lê: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo
de Referência, com início na data de sua assinatura em encerramento em
28/12/2021.
Leia-se: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de
Referência, com início na data de sua assinatura em encerramento em 05/01/2022.
Data de assinatura: 08/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).'

Anexo Homologação DOU (0822983)         SEI 23792.000341/2021-44 / pg. 4

naian
Realce


	Resultado Final de Edital 29 (0820629)
	Anexo Homologação DOU (0822983)

